CAUSADO AO EMPREGADOR DURANTE REUNIÕES 

MOTIVACIONAIS. CHEERS. OBRIGAÇÃO DE CANTAR, BATER 

PALMAS E DANÇAR NAS REUNIÕES. DANO MORAL 

CONFIGURADO. QUANTUM INDENIZATÓRIO. R$ 10.000,00 (DEZ 

MIL REAIS). ASSÉDIO MORAL. DANO MORAL. QUANTUM 

INDENIZATÓRIO. R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). O Tribunal de 

origem, amparado nos elementos de prova produzidos nos autos e no 

princípio do livre convencimento motivado, ao fixar a indenização por danos 

morais em R$ 10.000,00 (dez mil reais), atentou para as circunstâncias que 

geraram o abalo psíquico, a culpa e a capacidade econômica do empregador,